
   
 

Załącznik do Uchwały Nr XXVIII/264/12 
Rady Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej  
z dnia 27 kwietnia 2012 r. 
 

 
 

URZĄD  MIASTA I GMINY BYSTRZYCA 
KŁODZKA 

 
 
 
 
 

 

Plan aglomeracji 
dla  Miasta i Gminy 
Bystrzyca Kłodzka 

 
 
Gmina Bystrzyca Kłodzka wnioskuje o utworzenie aglomeracji:  
 
Miasto Bystrzyca Kłodzka 
Długopole -  Zdrój 
Długopole Dolne 
Stara Bystrzyca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bystrzyca Kłodzka,  styczeń 2012 
 
 
 
 



2 
 

SPIS TREŚCI 
 
I WPROWADZENIE ................................................................................................................... 3 

II OGÓLNE INFORMACJE O  MIEŚCIE I GMINIE BYSTRZYCA KŁODZKA ....................... 4 

1.Opis aktualnej aglomeracji ................................................................................................. 4 
[...]
Tabela 1.Parametry charakterystyczne opisujące istniejącą aglomerację Bystrzyca Kłodzka. 

Parametr Jednostka  Warto ść Uwagi 
Systemy kanalizacyjne 

Liczba Mk korzystających z systemu 
kanalizacyjnego  

Mk 9 280 stan na 31.12.2006r. 

Długość sieci kanalizacyjnej ogółem 
(sanitarnej i ogólnospławnej) 
w aglomeracji 

km 16,0 stan na 31.12.2006r. 

% Mk rzeczywistych korzystających 
z sieci kanalizacyjnej 

%Mk 45,2 stan na 31.12.2006r. 

RLM korzystających z sieci 
kanalizacyjnej 

RLM* 10 356 stan na 31.12.2006r. 

% RLM korzystających z sieci 
kanalizacyjnej 

%RLM* 47,9 stan na 31.12.2006r. 

Wskaźnik koncentracji  Mk/km 580 stan na 31.12.2006r. 
Przyrost Mk korzystających z systemu 
kanalizacyjnego w latach 2007-2015 

Mk 9 372 ogółem lata 2007-2015 

Liczba Mk korzystających z systemu 
kanalizacyjnego, stan na 31.12.2015r. Mk 18 652 ogółem lata 2007-2015 

% Mk korzystających z systemu 
kanalizacyjnego, stan na 31.12.2015r. 

%Mk 90,88 ogółem lata 2007-2015 

RLM korzystających z sieci 
kanalizacyjnej, stan na 31.12.2015r. 

RLM* 19 728 ogółem lata 2007-2015 

% RLM korzystających z sieci 
kanalizacyjnej, stan na 31.12.2015r. 

%RLM* 91,3 ogółem lata 2007-2015 

Wskaźnik koncentracji przyrostu Mk 
2007-2015 

Mk/km 340,17 ogółem lata 2007-2015 

Długość sieci planowana do budowy km 27,6 ogółem lata 2007-2015 
Długość sieci planowana do 
modernizacji km 0,0 ogółem lata 2007-2015 



6 
 

Parametr Jednostka  Warto ść Uwagi 
Oczyszczalnie ścieków 

Przepustowość istniejącej oczyszczalni m3/d 4000 stan na 31.12.2006r. 
Wydajność istniejącej oczyszczalni RLM* 21 933 stan na 31.12.2006r. 
Rodzaj istniejącej oczyszczalni - PUB2** stan na 31.12.2006r. 
Rodzaj planowanej oczyszczalni - B planowane na 31.12.2015r. 
Rodzaj inwestycji - RM*** planowane na 31.12.2015r. 
Przepustowość oczyszczalni m3/d 4000 planowane na 31.12.2015r. 
Wydajność oczyszczalni RLM* 21 933 planowane na 31.12.2015r. 

Osady 
Ilość suchej masy osadów 
powstających na oczyszczalni kg s.m./d 822,5 planowane na 31.12.2015r. 

Efekty ekologiczne 
Termin osiągnięcia efektu 
ekologicznego w zakresie 
oczyszczania ścieków 

rok 2010 - 

Termin osiągnięcia efektu 
ekologicznego w aglomeracji 

rok  2010 - 

 
 

III. OPIS WNIOSKOWANEJ AGLOMERACJI 
 

 Wnioskowana nowa aglomeracja składa się z następujących miejscowości: 

• Bystrzyca Kłodzka, 

• Długopole - Zdrój, 

• Długopole Dolne, 

• Stara Bystrzyca. 

Nowa aglomeracja obejmowałaby 12 739 RLM, co przesuwa ją z obecnej 
kategorii ≥ 15 000 < 100 000 RLM do grupy ≥ 2 000 < 15 000 RLM. Oznacza to, że 
nowa aglomeracja powinna osiągnąć 80% skanalizowania w 2015 roku. W chwili 
obecnej nowa aglomeracja posiada stopień skanalizowania równy 74%. 

Do osiągnięcia wymaganych minimalnie 80% skanalizowania w 2015 roku dla 
nowej aglomeracji brakuje np. dokończenia kanalizowania miasta Bystrzyca Kłodzka, 
w wyniku czego osiągnięty zostanie stopień skanalizowania 84%. 

Dla planowanej aglomeracji wskaźnik koncentracji dla nowo skanalizowanych 
terenów wyniesie: 131 RLM/km , a przy uwzględnieniu terenów już skanalizowanych 
miasta Bystrzyca Kłodzka: 311 RLM/km . 

Należy również podkreślić, że istniejąca oczyszczalnia ścieków jest w pełni 
przygotowana na przyjęcie całości ścieków z terenów nowej aglomeracji. 

 Teren planowanej aglomeracji zasilany jest w wodę pochodzącą z ujęć 
przedstawionych w tabeli 2, które zlokalizowane są poza aglomeracją. 

 

 



 

7 
 

 
Tabela 2.Zestawienie ujęć zasilających wnioskowaną aglomerację. 

Lp. Wodoci ąg/Ujęcie Rodzaj uj ęcia/nazwa Pobór wody 
tys. m 3/rok 

Obsługiwane 
miejscowo ści 

Podziemne / Sztolnie 

Podziemne / Duży Basen 

Podziemne / Mały Basen 

Podziemne / Zamkowa Kopa 

1. 
Bystrzyca Kłodzka - 
Młoty 

Podziemne / Studnia rezerwowa 

615 

Bystrzyca 
Kłodzka,  Stara 
Bystrzyca,  
Zabłocie, 
Wójtowice, 
Długopole 
Dolne 

2. Długopole Zdrój Podziemne   60 Długopole-Zdrój  

 

 

Liczba mieszkańców stałych dla wnioskowanej aglomeracji określona została na 
podstawie danych uzyskanych z UMiG w Bystrzycy Kłodzkiej na dzień 31.12.2010 r. 

 
     Tabela 3. Liczba mieszkańców stałych dla wnioskowanej aglomeracji. 

Miejscowo ść Stan kanalizacji Mk 

skanalizowani 9 290 
Bystrzyca Kłodzka nieskanalizowani – planowani 

do podłączenia 
1 215 

skanalizowani 0 
Długopole Dolne nieskanalizowani – planowani 

do podłączenia 
353 

skanalizowani 0 
Długopole Zdrój nieskanalizowani – planowani  

do podłączenia 
557 

skanalizowani 0 
Stara Bystrzyca nieskanalizowani – planowani  

do podłączenia 
560 

Łącznie skanalizowani 9 290 

Łącznie 
nieskanalizowani – planowani  
do podłączenia 

2 685 

Razem 11 975 

Mk –mieszkańcy stali 

 

Na terenach wnioskowanej aglomeracji intensywnie rozwija się turystyka, w związku 
z czym w miejscowościach tych należy uwzględnić również miejsca noclegowe 
(nieskanalizowane), a które planowane są do podłączenia do nowej sieci 
kanalizacyjnej.  

 

 

 

 



8 
 

Tabela 4. Ilość zarejestrowanych miejsc noclegowych nie podłączonych do kanalizacji na dzień 31.12.2010  
na terenie wnioskowanej aglomeracji. 

Miejscowo ść 
Ilość zarejestrowanych miejsc noclegowych - stan na 

dzień 31.12.2010 – nie podł ączonych do kanalizacji 

Bystrzyca Kłodzka 17 

Długopole Dolne 91 

Długopole Zdrój 491 

Stara Bystrzyca 0 

Razem                                       599 

Po uwzględnieniu miejsc noclegowych oraz mieszkańców stałych  ilość mieszkańców 
równoważnych na terenie wnioskowanej aglomeracji, których planuje się włączyć do 
systemu kanalizacyjnego, przedstawia tabela  5. 
 

Tabela 5. Ilość mieszkańców i miejsc noclegowych planowanych do włączenia do systemu kanalizacji na 
terenie wnioskowanej aglomeracji. 

Miejscowo ść Stan kanalizacji RLM 

skanalizowani 9 455 
Bystrzyca Kłodzka nieskanalizowani – planowani 

do podłączenia 
1 232 

skanalizowani 0 
Długopole Dolne nieskanalizowani – planowani 

do podłączenia 
444 

skanalizowani 0 
Długopole Zdrój nieskanalizowani – planowani  

do podłączenia 
1 048 

skanalizowani 0 
Stara Bystrzyca nieskanalizowani – planowani  

do podłączenia 
560 

Łącznie skanalizowani 9 455 

Łącznie 
nieskanalizowani – planowani  
do podłączenia 

3 284 

Razem 12 739 

Liczba równoważnych mieszkańców aglomeracji wyniesie zatem 12 739 RLM,  
składają się na nią mieszkańcy stali w ilości 11 975 osób oraz 599 miejsc 
noclegowych  planowanych do podłączenia  i 165 miejsc noclegowych już 
podłączonych do systemu kanalizacyjnego Bystrzycy Kłodzkiej (założenie:                
1 miejsce noclegowe = 1 RLM). Należy również wspomnieć, że z danych z UMiG      
w Bystrzycy Kłodzkiej z Wydziału Turystyki gminę Bystrzyca Kłodzka w roku 2010 
odwiedziło 74 286  osób, z czego 26 290 osób, to turyści odwiedzający Bystrzycę 
Kłodzka, Długopole – Zdrój, Długopole Dolne i Starą Bystrzycę. 

 
 



 

9 
 

IV. GOSPODARKA ŚCIEKOWA 

1. Stan istniejący 
 

Sieć  kanalizacyjna zbiorowego systemu istnieje tylko w mieście Bystrzyca 
Kłodzka i obejmuje kanalizację  o długości 17  km, z czego 13,5 to kanalizacja 
ogólnospławna, a 3,5 km to kanalizacja rozdzielcza, połączona z systemem 
kanalizacji ogólnospławnej i mająca  odpływ do oczyszczalni ścieków.                     
Na kanalizację składają się kolektory prostokątne i o przekroju kołowym                     
o średnicach od 200 do 800 mm, wykonane z kamienia, betonu, kamionki i tworzyw 
PCV i PE. Na terenie Bystrzycy Kłodzkiej zlokalizowana jest mechaniczno – 
biologiczna oczyszczalnia ścieków, która odbiera ścieki z terenu miasta. Ścieki 
surowe z miasta dopływają do oczyszczalni w sposób grawitacyjny. Ścieki                  
z pozostałej części gminy wożone są wozami asenizacyjnymi.  

Przepustowość obiektu to 4000 m3/d. Wszystkie urządzenia umieszczone są 
w budynku, a oczyszczanie odprowadzanego z budynku powietrza odbywa się  na 
filtrach biologicznych. Eliminuje to emisję zanieczyszczeń gazowych                            
i mikrobiologicznych do atmosfery. W związku z tym oczyszczalnia  nie jest źródłem 
ponadnormatywnych stężeń zanieczyszczeń w powietrzu. 

 Pierwszym elementem oczyszczalni jest przepompownia ścieków, w której 
zamontowane są  pompy  do ścieków sanitarnych i  pompy  do ścieków 
deszczowych. W przepompowni prowadzone jest również cedzenie ścieków na 
przekracie. 

Po przepompowni, ścieki trafiają na dwa sita bębnowe. Zatrzymane 
zanieczyszczenia stałe tzw. zsitki po sprasowaniu gromadzone są w pojemnikach na 
odpady, gdzie są dezynfekowane przy pomocy wapna chlorowanego. Po sitach ścieki 
kierowane są do komory rozdziału, gdzie następuje rozdział ścieków i osadu 
recyrkulowanego na dwa zblokowane reaktory biologiczne, gdzie kończy się etap 
oczyszczania mechanicznego i rozpoczyna się  oczyszczanie biologiczne. Proces 
biologiczny realizowany jest metodą osadu czynnego, w trzyczęściowej komorze,  
kolejno pełniącej rolę komory beztlenowej, denitryfikacyjnej i nitryfikacji. Komory 
beztlenowe i denitryfikacji wyposażone są w mieszadła, zaś komory nitryfikacji 
napowietrzane są metodą drobno pęcherzykową za pomocą dyfuzorów. Dostawa 
powietrza odbywa się ze stacji dmuchaw. Część mieszaniny ścieków z osadem 
czynnym zawracana jest pompowo do komory denitryfikacji (recyrkulacja 
wewnętrzna). Proces defosfatacji tj. usuwania fosforu, wspomagany jest chemicznie. 

Mieszanina ścieków i osadu czynnego z reaktorów biologicznych przepływa 
do osadników wtórnych, gdzie następuje rozdział ścieków od osadu czynnego. 
Oczyszczone ścieki poprzez komorę pomiarową odpływają do odbiornika Nysy 
Kłodzkiej. 

 Gospodarka osadowa realizowana jest w komorze stabilizacji osadu, gdzie 
osad jest mineralizowany i zagęszczany. Po stabilizacji tlenowej, osad zostaje 
odwodniony na prasie, po czym poddany zostaje higienizacji i przygotowany do 
opuszczenia oczyszczalni ścieków w celu dalszego wykorzystania                         
np. przyrodniczego. 

Oczyszczalnia ścieków jest w pełni zautomatyzowana i wyposażona                
w pomiarowanie min. temperatury, tlenu, przepływu i potencjału REDOX. Ze względu 
na swój młody wiek oraz wypełnienie wszystkich standardów co do jakości ścieków 
oczyszczonych, nie planuje się działań modernizacyjnych na oczyszczalni ścieków. 
 



10 
 

 
Średnia dobowa ilość ścieków  dopływających do oczyszczalni wynosi:1 879 m3/dobę 
Średni skład  ścieków dopływających do oczyszczalni (pochodzący od wszystkich 
Odbiorców, zarówno drobnego przemysłu jak i gospodarstw domowych) : 

 

                                          BZT5 – 310 g O2  / m
3 

                                          ChZT – 400 g O2  / m
3 

                                           Nog -  60 g N  / m
3 

                                                               Pog -   30 g P  / m
3 

                                         zawiesina og – 110 g/m3 

 

   Na terenie wnioskowanym, planowane są do podłączenia po zrealizowaniu 
budowy kanalizacji sanitarnej   Bystrzyckie Fabryki Wyrobów Papierowych MONDI, 
które odprowadzać będą ścieki poprodukcyjne podczyszczone zgodnie                      
z obowiązującymi normami do parametrów zgodnych z Rozporządzeniem Ministra 
Budownictwa z dnia 14 lipca 2006r. w sprawie realizacji obowiązków dostawców 
ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków  do urządzeń 
kanalizacyjnych oraz ścieki z pomieszczeń socjalnych, o składzie analogicznym jak 
przedstawiony powyżej.  

Do systemu kanalizacji zbiorczej  planowane jest również podłączenie lokalnych  
zakładów tj. piekarni i małych zakładów przemysłowych, z których to ścieki pochodzą 
wyłącznie z części socjalnych tj. umywalni i sanitariatów.           

            

                                              

2.Sieć  planowana  
 

Listę oraz charakterystykę zadań planowanych prezentuje poniższa tabela. 

Tabela 6. Planowane zadania na terenie wnioskowanej aglomeracji. 

Lp. Nazwa zadania Opis 

1. 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej  w miejscowości 
Długopole - Zdrój ( wraz z 

przesyłem przez 
Długopole Dolne) 

Zadanie ma na celu  zebranie ścieków sanitarnych z jedynej w naszej 
gminie miejscowości uzdrowiskowej i odprowadzenie systemem 
kanalizacji grawitacyjnej i ciśnieniowej do oczyszczalni ścieków 
w Bystrzycy Kł. Przesył zaprojektowany jest przez Długopole Dolne. 
Szacowana długość kanalizacji 8,5 km, z czego 7 km to kanalizacja 
grawitacyjna, 1,5 km to kanalizacja ciśnieniowa, zaprojektowane są  
również 2 przepompownie ścieków. 

2. 
Budowa kanalizacji 

sanitarnej w miejscowości 
Długopole Dolne 

Odbiór ścieków z miejscowości Długopole Dolne i włączenie systemu 
z wioski do przesyłu przez Długopole Dolne. 
Szacowana długość kanalizacji 3,6 km,  z czego 3,4 km to kanalizacja 
grawitacyjna, 0,2 km to kanalizacja ciśnieniowa, zaprojektowana jest  
również 1 przepompownia ścieków. 



 

11 
 

3. 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. 

Zamenhofa oraz 
przyległych ( osiedle 
Asnyka ) w Bystrzycy 

Kłodzkiej 

Ścieki z osiedla domków jednorodzinnych oraz z ul. Zamenhofa 
w Bystrzycy Kł. skierowane zostaną do kolektora ścieków sanitarnych 
wybudowanego dla Długopola - Zdroju.  
Szacowana długość kanalizacji 8,5 km, z czego 8 km to kanalizacja 
grawitacyjna, 0,5 km to kanalizacja ciśnieniowa, zaprojektowana jest 
również  1 przepompownia ścieków. 

4. 
Budowa kanalizacji 

sanitarnej w miejscowości 
Stara Bystrzyca 

Odbiór ścieków z miejscowości Stara Bystrzyca i włączenie 
bezpośrednio do systemu kanalizacyjnego miasta Bystrzyca Kłodzka. 
Szacowana długość kanalizacji 4,2 km, w całości kanalizacja 
grawitacyjna.  

 

Reasumując, długość  planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej na terenach  
nieskanalizowanych w poszczególnych miejscowościach wchodzących w skład 
aglomeracji wyniesie 24,8 km, z czego 22,6 km będzie kanalizacji grawitacyjnej,     
2,2 km kanalizacji ciśnieniowej oraz planowane jest wybudowanie 4 przepompowni 
ścieków. 

 

V. FORMY OCHRONY PRZYRODY 
 

W obszarze Gminy Bystrzyca Kłodzka nie ma parków narodowych, zespołów 
przyrodniczo - krajobrazowych, użytków ekologicznych oraz stanowisk 
dokumentacyjnych a także ustanowionych prawnie obszarów specjalnej ochrony 
ptaków Natura 2000. 
 
Na terenie aglomeracji znajdują się  inne formy ochrony: 
1. Obszar Chronionego Krajobrazu Góry Bystrzyckie i  Orlickie 
Łączna powierzchnia tego chronionego obszaru wynosi ca 22.500 ha, w tym             
w granicach Gminy Bystrzyca Kłodzka znajduje się  11.580 ha i obejmuje swym 
zasięgiem wyłącznie pasma Gór Bystrzyckich. m.in. Obejmuje swoim zasięgiem 
wsie: Poniatów, Poręba, Długopole Zdrój, Długopole Dolne , Ponikwa, Wyszki, 
Stara Bystrzyca , Nowa Bystrzyca, Zalesie, Wójtowice, Młoty, Spalona, Szklarka, 
Szczawina, Stara Łomnica, Paszków, Pokrzywno, Lasówka, Mostowice, Rudawa, 
Huta, Piaskowice. 
Obszar Chronionego Krajobrazu Góry Bystrzyckie i Orlickie został ustanowiony na 
mocy uchwały nr 35/81 WRN w Wałbrzychu z dnia 28 października 1981 r.             
(Dz. U.W.W. nr 5 poz.46. Zasady ochrony tego obszaru i jego zasięg określało 
rozporządzenie Nr 18/98  Wojewody Wałbrzyskiego z dnia 17 grudnia 1998 r.         
(Dz. U.W.D. Nr 34 poz.259). Aktualnie w powyższej sprawie obowiązuje 
rozporządzenie 
nr 15 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 12 listopada 2008 r. (Dz. U. W.D. Nr 303 poz. 
3490), które wprowadza częściową zmianę do rozporządzenia nr 4 Wojewody 
Dolnośląskiego z dnia 20 lutego 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu 
Góry Bystrzyckie i Orlickie (Dz. U. W.D. Nr 53 poz.715). 
 
 
 



12 
 

2. Pomniki przyrody: 
Zgodnie z rozporządzeniem nr 11 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 8 sierpnia 2008 r. 
w sprawie pomników przyrody, znajdujących się na terenie województwa 
dolnośląskiego (D.U.W.D. Nr 221 poz.2494) na obszarze Gminy Bystrzyca Kłodzka 
ustanowione są następujące pomniki przyrody żywej , w formie pojedynczych 
okazów drzew: 

• tulipanowiec ameryka ński Liriodendron tulipifera o obwodzie 182 cm, 
rosnący w Bystrzycy Kłodzkiej, w parku miejskim przy ul. H. Sienkiewicza 
(działka nr 515/2); 

• sosna czarna Pinus nigra o obwodzie 216 cm, rosnąca w Bystrzycy Kłodzkiej, 